
第 8 章 企业财务管理

8.1    财务管理概述

8.2    筹资管理

8.3    财务分析



8.1.1 财务的概念与内涵

1. 财务

财务 企业在生产经营过程中客观存在的资金运动及其所

体现的经济利益关系。包含财务活动与财务关系两方面。

2. 财务活动

资金筹集 资本金、负债、所有者权益；

资金运用 资金的投放、耗费和回收；

资金分配 弥补生产耗费、缴纳税金、净利润的分配。

3. 财务关系－在财务活动中与有关各方所发生的经济利益关系。

有关方包括：所有者、债权人、国家、被投资企业、债务人

和职工。

8.1    财务管理概述



8.1.2  企业财务管理的目标

财务管理 根据国家法规，利用价值形式组织企业财务活

动，处理企业同各方面财务关系的一项综合性的管理工作。

财务管理的目标－有利于实现企业目标：

（1）以最低成本筹集所需资金

（2）实现最合理的资本结构

（3）制定最佳的财务计划

（4）实现最佳的跨国经营效益

8.2    筹资管理

筹资 企业根据生产经营、对外投资及资本结构调整的需

要，通过一定的渠道和资金市场，采取适当的方式，经济

有效地筹集企业所需的资金。



8.2.1 筹资渠道与方式

1.筹资渠道

（1）国家财政资金－国家投资；

（2）银行信贷资金－银行贷款；

（3）非银行金融机构资金－信托投资、保险、租赁、证

券等公司提供的信贷；

（4）其他企业资金－企业间的商业信用和相互投资；

（5）居民个人资金－各种证券；

（6）企业留成收益－公积金和未分配利润等；

（7）境外投资资金－外国、香港、澳门、台湾的投资。



2. 筹资方式

（1）吸收直接投资

（2）发行股票

（3）短期或长期借款

（4）商业信用－购销活动中的应付和未付款项；

（5）发行债券

（6）融资租赁

其中：前两种称为主权资本筹资，后四种称为债务资本

筹资或负债筹资。

3. 资本金

资本金 企业在工商行政管理部门登记的注册资金。



8.2.2 股票筹集

股票 股份公司为筹集主权资本而发行的、表示股东按其持

有的股份享有权益和承担义务的可转让的书面凭证。

1. 股票的种类

按票面是否记名 记名股票和无记名股票；

按股东权益 普通股和优先股(比普通股优先分得利益)；

按投资主体 国有股、法人股、个人股、外资股；

按发行对象和上市地区：

A股 国内个人或法人利用人民币认购或交易；

B股 国内上市，人民币标价，以折合的外币额认购和交易;

H股 国内公司在香港上市发行的股票；

N股 国内公司在美国纽约证券交易所发行上市的股票。



2. 股票的发行价格

股票融资数＝股票发行价×发行股票数

公司在确定股票发行价格时，应考虑如下因素：

市盈率 普通股每股市价与每股税后利润的比率，它反映

股票的投资价值。

股票发行价＝每股税后利润×参考市盈率

每股净资产 每股净资产越多，其发行价格可定得越高；

行业前景 前景越好，预期收益越高，发行价可越高；

公司在行业中的地位 地位越高、发行价可越高；

证券市场的股价水平 平均水平越高、发行价可越高。



8.3   财务分析

财务分析 利用企业财务报告提供的资料及其他相关资

料，采取一定的方法进行计量分析，综合反映和评价企业的

财务状况、经营成果和现金流量状况。

财务分析的基础 资产负债表、损益表、现金流量表。

财务分析的基本内容 偿债能力、营运能力或盈利能力以

及综合财务分析等。

8.3.1 偿债能力分析

偿债能力是企业对债务清偿的承受能力或保证程度。包括短

期（1年为限）偿债能力或长期偿债能力。



1. 短期偿债能力

（1）流动比率＝流动资产/流动负债 流动比率2较合适。

（2）速动比率＝（流动资产-存货）/流动负债 1较合适。

（3）现金比率＝（现金+短期有价证券）/流动负债

2. 长期偿债能力

（1）资产负债率=负债总额/资产总额 40-60％较合适

（2）产权比率=负债总额/所有者权益总额 越小

能力越强

（3）所有者权益比率=所有者权益总额/资产总额 越大能力

越强

（4）已获利息倍数=(净利润+所得税+利息费用)/利息



8.3.2 运营能力－资金周转速度

（1）应收账款周转率=赊销收入净额/应收账款平均余额

比率越高，应收账款变现迅速，不易发生坏账。

（2）存货周转率=销售成本/平均存货

指标越高越好，经营效率高，存货数量适度。

（3）流动资产周转率=销售收入/流动资金平均占用额

速度越快越好，占用流动资金少，企业盈利能力强。

（4）固定资产周转率=销售收入/平均固定资产净值

比率越高，说明利用率越高，管理水平好。

（5）总资产周转率=销售收入/评价资产总额

比率反映固定资产周转速度，越快越好。



8.3.3 获利能力－赚取利润

1.企业获利的一般分析

（1）销售净利率=净利润/销售收入

（2）销售毛利率=（销售收入-销售成本）/销售收入

（3）成本费用净利率＝

净利润/(销售成本、费用、税金及附加+管理费用+财务

费用)

（4）资产净利率=净利润/平均资产总额

（5）资本金利润率=净利润/资本金总额

（6）净资产收益率=净利润/平均所有者权益总额



2. 股份公司税后利润分析

（1）每股收益＝（税后利润-优先股股利）/普通股流通

数

每股收益0.4元以上为绩优股；0.1~0.4元为中档股；

0.05~0.1元为中抵挡股；0.05元以下为垃圾股。

（2）每股股利＝支付普通股的现金股利/普通股流通股

数

反映每股普通股获得现金股利的水平

（3）市盈率（倍）＝每天股市收盘价/（上年度报）每

股税后利润



基本概念：财务、财务管理与财务分析、

资本金、市盈率、速动比率、资产负债

率。

基本要点

1. 财务活动的内容

2. 融资的渠道与方式

3. 财务分析的基础和内容
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